САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р О Т О К О Л № 7 03/1.22-03-7

заседания Ученого совета

филологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

от 23 мая 2022 года

Председательствующий на заседании

Ученого совета филологического факультета: Е.В. Краснова

Ученый секретарь:  О.В. Гусева

 Утвержденный состав: 16 чел.

 Принимало участие в голосовании: 11 чел.

Коллективным решением членов Ученого совета филологического факультета по

результатам опросного голосования, проведенного путем рассылки информации о

предложенной кандидатуре Председательствующего на адреса электронной

корпоративной почты членам Ученого совета филологического факультета,

Председательствующим на заседании 23.05.2022 назначен член Ученого совета

филологического факультета доцент Краснова Елена Всеволодовна. Счетная комиссия

в составе Е.В. Краснова, Г.А. Баева, М.А. Марусенко утверждена в результате

голосования в электронном сервисе КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ.

На заседании присутствовал декан филологического факультета М.В. Корышев.

Повестка дня заседания

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей профессорско-

преподавательского состава.

2. О программе «Научно-образовательный кластер "Менделеев"». Создание условий

для непрерывного образовательного процесса и обеспечения подготовки

высококвалифицированных кадров, соответствующих вызовам современной

экономической модели.

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

профессорско-преподавательского состава.

Сведения о кандидатурах соискателей по всем пунктам голосования на заседании

Ученого совета филологического факультета были разосланы членам Ученого совета

филологического факультета заранее по электронной корпоративной почте. Заседание

Ученого совета филологического факультета проведено в дистанционном режиме на

платформе MS Teams с последующим голосованием в электронном сервисе

КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ по кандидатурам соискателей, участвующих в конкурсе

на замещение должностей работников, по образовательным программам, по которым

осуществляется педагогическая, учебно-методическая, научно-исследовательская

и экспертная работа. Всего 4 соискателя, рассмотренных Квалификационной кадровой

комиссии в области наук о языках и литературе на заседании 17.05.2022.

СЛУШАЛИ: о конкурсе на должность доцента (1,0 ст.) образовательные

программы, по которым планируется учебная деятельность «Классическая филология

(древнегреческий и латинский языки; античная литература)», «Классическая филология

и античная традиция в мировой культуре» (п. 1 приказа от 19.04.2022 № 4184/1).

Заявление от Филимонова Евгения Геннадьевича.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования, проведенного с

помощью ресурсов электронного сервиса КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ (за – 11, против – 0,

недействительных бюллетеней – 0), считать Филимонова Евгения Геннадьевича

избранным по конкурсному отбору на должность доцента (1,0) образовательные

программы, по которым планируется учебная деятельность «Классическая филология

(древнегреческий и латинский языки; античная литература)», «Классическая филология

и античная традиция в мировой культуре».

СЛУШАЛИ: о конкурсе на должность доцента (0,50 ст.), образовательные

программы, по которым планируется учебная деятельность «Общая и прикладная

фонетика», «Общая и прикладная фонетика (General and Applied Phonetics)» (п. 1.1.

приказа от 22.04.2022 № 4469/1). Заявление от Кочетковой Ульяны Евгеньевны.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования, проведенного с

помощью ресурсов электронного сервиса КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ (за – 11, против – 0,

недействительных бюллетеней – 0), считать Кочеткову Ульяну Евгеньевну избранной по

конкурсному отбору на должность доцента (0,50 ст.), образовательные программы, по

которым планируется учебная деятельность «Общая и прикладная фонетика», «Общая и

прикладная фонетика (General and Applied Phonetics)».

СЛУШАЛИ: о конкурсе на должность старшего преподавателя (преподавателя-

практика) (1,00 ст.), образовательная программа, по которой планируется учебная

деятельность «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)» (п.

1 приказа от 15.04.2022 № 4038/1). Заявление от Левешко Татьяны Александровны.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования, проведенного с

помощью ресурсов электронного сервиса КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ (за – 10, против – 1,

недействительных бюллетеней – 0), считать Левешко Татьяну Александровну избранной

по конкурсному отбору на должность старшего преподавателя (преподавателя-практика)

(1,00 ст.), образовательная программа, по которой планируется учебная деятельность

«Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)».

СЛУШАЛИ: о конкурсе на должность старшего преподавателя (преподавателя-

практика) (1,00 ст.), образовательная программа, по которой планируется учебная

деятельность «Теория и практика межкультурной коммуникации — (английский язык)»

(п. 1.2. приказа от 22.04.2022 № 4469/1). Заявление от Евстафьевой Екатерины

Вячеславовны.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования, проведенного с

помощью ресурсов электронного сервиса КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ (за – 10, против – 1,

недействительных бюллетеней – 0), считать Евстафьеву Екатерину Вячеславовну

избранной по конкурсному отбору на должность старшего преподавателя

(преподавателя-практика) (1,00 ст.), образовательная программа, по которой планируется

учебная деятельность «Теория и практика межкультурной коммуникации (английский

язык)».

2. О программе «Научно-образовательный кластер "Менделеев"». Создание

условий для непрерывного образовательного процесса и обеспечения подготовки

высококвалифицированных кадров, соответствующих вызовам современной

экономической модели.

СЛУШАЛИ: проректора по стратегическому развитию и партнерству Анастасию

Сергеевну Ярмош (Доклад сопровождался показом слайдов, отображающих направления

программы «Научно-образовательный кластер "Менделеев"»). Программа НОК

«Менделеев» стартовала в июле 2020 г., в настоящее время она является одним из

разработанных в СПбГУ инструментов для развития партнерства и сотрудничества с

региональными вузами в целях создания условий для непрерывного образовательного

процесса и обеспечения подготовки высококвалифицированных кадров,

соответствующих вызовам современной экономической модели. СПбГУ выступает в

качестве координатора кластера и содействует разработке и реализации совместных

проектов на основе объединения научного, образовательного и инновационного

потенциалов и ресурсов организаций-участников НОК «Менделеев». Одним из

результатов работы НОК «Менделеев» стала разработка сетевых образовательных

программ, созданных на основе соглашений с вузами-партнерами. Программа

направлена на системное решение проблемы «кадрового голода» промышленности и

индустрии в регионах. В программе НОК «Менделеев» принимает участие более 20

вузов-партнеров, координатором программы является СПбГУ. Более 50% сетевых

образовательных программ, запущенных к реализации в СПбГУ в 2022 г., стали

результатом реализации соглашения о сотрудничестве в рамках НОК «Менделеев».

В обсуждении с вопросами и комментариями приняли участие члены Ученого

совета Филологического факультета: Т. В. Черниговская с вопросом о проекте создания

сетевой магистратуры, Н.Н. Казанский – о проблеме преподавания латинского и

греческого языков русистам в Пермском университете и возможности согласования

действий в рамках НОК «Менделеев», а также о подписках на электронные ресурсы,

которые будут доступны в СПбГУ в ближайшем будущем, В. М. Мокиенко – о месте

филологии в работе НОК «Менделеев», М. В. Корышев о перспективах системного

сотрудничества, о востребованных в регионах направлениях подготовки аспирантов. На

все вопросы и комментарии А. С. Ярмош дала подробные и объективные ответы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: одобрить доклад и принять информацию к сведению.

Протоколы счетной комиссии в составе: Е.В. Краснова, Г.А. Баева, М.А. Марусенко

утверждаются большинством голосов.

Председательствующий на заседании

Ученого совета                                                                                      Е.В. Краснова

филологического факультета

Ученый секретарь                                    О.В. Гусева